
КОСИХИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

КОСИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

(четырнадцатая сессия восьмого созыва) 

РЕШЕНИЕ 

от «25» декабря 2024г.                                                                         № 61 

с. Косиха 

 

с. Косиха 

 

Об утверждении Положения «О порядке назначения, индексации и 

выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муници-

пальной службы муниципального образования Косихинский сельсовет 

Косихинского района Алтайского края, ежемесячной доплаты к пенсии 

лицам, замещавшим муниципальные должности и должности в органах 

государственной власти и управления». 

 

На основании статьи 24 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О 

муниципальной службе в Российской Федерации», статьи 9 закона Алтайско-

го края от 07.12.2007 № 134-ЗС «О муниципальной службе в Алтайском 

крае», статьи  47 Устава муниципального образования Косихинский сельсо-

вет Косихинского района  Алтайского края, сельский Совет  депутатов  

РЕШИЛ: 

1. Утвердить Положение «О порядке назначения, индексации и выплаты 

пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной служ-

бы муниципального образования Косихинский сельсовет Алтайского края, 

ежемесячной доплаты к пенсии лицам, замещавшим муниципальные долж-

ности и должности в органах государственной власти и управления» (При-

ложение). 

2. Действие настоящего решения распространяется с 01.01.2025 года. 

4. Опубликовать настоящее решение в Сборнике муниципальных право-

вых актов, разместить  на официальном сайте администрации Косихинского 

сельсовета 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на  предсе-

дателя планово-бюджетной комиссии (Е.В.Макеева). 

 

 

       Председатель Совета депутатов                                                     С.В.Кандауров 

 



2 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПОРЯДКЕ НАЗНАЧЕНИЯ, ИНДЕКСАЦИИ И ВЫПЛАТЫ ПЕНСИИ 

ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ ЛИЦАМ, ЗАМЕЩАВШИМ ДОЛЖНОСТИ МУНИ-

ЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КО-

СИХИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ КОСИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙ-

СКОГО КРАЯ, ЕЖЕМЕСЯЧНОЙ ДОПЛАТЫ К ПЕНСИИ ЛИЦАМ, 

ЗАМЕЩАВШИМ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ И ДОЛЖНО-

СТИ В ОРГАНАХ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ И УПРАВЛЕНИЯ  
 
 

I. Общие положения 

 

1. Настоящее Положение о порядке назначения, индексации и выплаты 

доплаты к пенсии лицам, замещавшим должности муниципальной службы 

муниципального образования Косихинский сельсовет Косихинского района 

Алтайского края (далее по тексту - Положение в соответствующем падеже), 

разработано в соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ 

«О муниципальной службе в Российской Федерации», законом Алтайского 

края от 07.12.2007 № 134-ЗС «О муниципальной службе в Алтайском крае», 

законом Алтайского края от 27.12.2007 № 154-ЗС «О доплате к пенсии в Ал-

тайском крае» и определяет порядок назначения, индексации и выплаты до-

платы к пенсии, пенсии за выслугу лет гражданам Российской Федерации, 

получающим трудовую пенсию по старости (инвалидности) в соответствии с 

пенсионным законодательством Российской Федерации, замещавшим:  

муниципальную должность главы сельсовета; 

должности муниципальной службы; 

выборные должности в органах государственной власти и управления 

районного уровня в период существования Союза ССР и РСФСР. 

2. Пенсия за выслугу лет, доплата к пенсии устанавливаются и выплачи-

ваются с 1 числа месяца подачи заявления и предоставления соответствую-

щих документов, но не ранее дня, следующего за днем увольнения с соответ-

ствующей должности (прекращения полномочий по должности). 

3. Лицам, имеющим одновременно право на пенсию за выслугу лет в со-

ответствии с настоящим Положением, ежемесячную доплату к пенсии, иные 

выплаты, устанавливаемые в соответствии с законодательством субъектов 

Российской Федерации или актами органов местного самоуправления в связи 

с замещением государственных должностей субъектов Российской Федера-

ции или муниципальных должностей либо в связи с прохождением государ-

ственной гражданской службы субъектов Российской Федерации или муни-

   

 

 

Приложение  

УТВЕРЖДЕНО 

решением сельского 

 Совета  депутатов 

от 25.12. 2024 г. № 61 



3 

 

ципальной службы, а также пенсию за выслугу лет, ежемесячное пожизнен-

ное содержание, ежемесячную доплату к пенсии (ежемесячному пожизнен-

ному содержанию) или дополнительное (пожизненное) ежемесячное матери-

альное обеспечение, назначаемые и финансируемые за счет средств феде-

рального бюджета в соответствии с федеральными законами, нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, назначается пенсия за выслугу 

лет в соответствии с настоящим Положением или одна из иных указанных 

выплат по их выбору. 

 

II. Назначение доплаты к пенсии лицам, замещавшим 

выборные должности в органах государственной власти и управления  

районного уровня в период существования Союза ССР и РСФСР 

 

1. Доплата к пенсии лицам, замещавшим не менее 5 лет выборные долж-

ности  в органах государственной власти и управления районного уровня в 

период существования Союза ССР и РСФСР (приложение к Положению 1) и 

освобожденным от должности в связи с прекращением полномочий, за ис-

ключением случаев, связанных с их виновными действиями, устанавливается 

с учетом стажа работы в  размере: 

от 5 до 10 лет- 200 рублей; 

от 10 до 20 лет- 300 рублей; 

более 20 лет- 500 рублей. 

2. К случаям прекращения лицами полномочий или освобождения их от 

должности, связанным с виновными действиями, относятся: 

а) основания, ранее предусматривающиеся пунктами 3, 4, 7, 8 статьи 33, 

пунктом 1 статьи 254 Кодекса законов о труде Российской Федерации, 

предусмотренные пунктами 5, 6, 9 - 11 статьи 81 Трудового кодекса Россий-

ской Федерации; 

б) отрешение от должности в установленном порядке; 

в) вступление в отношение лица в законную силу обвинительного при-

говора суда; 

г) отзыв избирателями. 

3. Финансирование выплаты доплаты к пенсии лицам, замещавшим вы-

борные должности  в органах государственной власти и управления районно-

го уровня в период Союза ССР и РСФСР, производится за счет средств сель-

ского бюджета в соответствии с законом Алтайского края "О доплате к пен-

сии в Алтайском крае" и порядком, установленным настоящим Положением. 

4. Выплата доплаты к пенсии лицам, замещавшим выборные должности 

в органах государственной власти и управления сельского уровня в период 

существования Союза ССР и РСФСР, приостанавливается на период поступ-

ления указанных лиц на работу. 

 

III. Назначение доплаты к пенсии лицам, 



4 

 

замещавшим выборные муниципальные должности 

1. Доплата к пенсии лицам, замещавшим не менее одного срока полно-

мочий выборную муниципальную  должность главы сельсовета, устанавли-

вается в  размере 300 рублей. 

 

 

IV. Назначение пенсии за выслугу лет лицам, 

замещавшим должности муниципальной службы 

 

1. Пенсия за выслугу лет устанавливается лицам, замещавшим должно-

сти муниципальной службы и имеющим стаж муниципальной службы, про-

должительность которого для назначения пенсии за выслугу лет в соответ-

ствующем году определяется согласно приложения к Федеральному закону 

от 15.12.2001 № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в 

Российской Федерации», при увольнении с муниципальной службы после 3 

февраля 1996 года по следующим основаниям: 

а) ликвидация органов местного самоуправления, а также сокращение 

численности или штата муниципальных служащих органов местного само-

управления города; 

б) отказ работника от продолжения работы в связи с изменением опре-

деленных сторонами условий трудового договора; 

в) отказ работника от перевода на другую работу, необходимого ему в 

соответствии с медицинским заключением, выданным в порядке, установ-

ленном федеральными законами и иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, либо отсутствие у работодателя соответствующей 

работы; 

г) признание работника полностью неспособным к трудовой деятельно-

сти в соответствии с медицинским заключением, выданным в порядке, уста-

новленном федеральными законами и иными нормативными правовыми ак-

тами Российской Федерации; 

д) истечение срока действия срочного трудового договора (контракта); 

е) увольнение по собственному желанию; 

ж) перевод работника по его просьбе или с его согласия на работу к дру-

гому работодателю или переход на выборную работу (должность); 

з) увольнение по соглашению сторон; 

и) достижение предельного возраста, установленного действующим за-

конодательством для замещения должности муниципальной службы. 

2. Исчисление стажа муниципальной службы и зачет в него иных перио-

дов трудовой деятельности для назначения пенсии за выслугу лет осуществ-

ляются в порядке, установленном статьей 10 закона Алтайского края от 

07.12.2007 № 134-ЗС «О муниципальной службе в Алтайском крае». 

http://docs.cntd.ru/document/901806803
http://docs.cntd.ru/document/901806803
http://docs.cntd.ru/document/901806803


5 

 

В стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет 

засчитываются периоды работы (службы), которые были ранее включены 

(засчитаны) в установленном порядке в указанный стаж. 

В случае зачета иных периодов трудовой деятельности, включенных в 

стаж муниципальной службы, пенсия за выслугу лет лицам, уволенным до 31 

декабря 2009 года, назначается в соответствии с Законом Алтайского края  от 

27.12.2007 № 154-ЗС. 

3. Муниципальным служащим назначается пенсия за выслугу лет в раз-

мере 45 процентов среднемесячного денежного содержания муниципального 

служащего за вычетом страховой пенсии по старости (инвалидности), фикси-

рованной выплаты к страховой пенсии и повышений указанной выплаты, 

установленных в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 № 400-

ФЗ «О страховых пенсиях». За каждый полный год стажа муниципальной 

службы сверх 15 лет пенсия за выслугу лет увеличивается на 3 процента 

среднемесячного денежного содержания. При этом общая сумма пенсии за 

выслугу лет и страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной 

выплаты к страховой пенсии и повышений указанной выплаты не может пре-

вышать 75 процентов среднемесячного денежного содержания муниципаль-

ного служащего. 

При определении размера пенсии за выслугу лет не учитываются суммы 

повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, приходящиеся на 

нетрудоспособных членов семьи, в связи с достижением возраста 80 лет или 

наличием инвалидности I группы, суммы, полагающиеся в связи с валориза-

цией пенсионных прав в соответствии с Федеральным законом от 17.12.2001 

№ 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», а также суммы 

повышений размеров страховой пенсии по старости и фиксированной выпла-

ты при назначении страховой пенсии по старости впервые (в том числе до-

срочно) позднее возникновения права на нее, восстановлении выплаты ука-

занной пенсии или назначении указанной пенсии вновь после отказа от полу-

чения установленной (в том числе досрочно) страховой пенсии по старости. 

Размер среднемесячного денежного содержания, исходя из которого му-

ниципальному служащему исчисляется пенсия за выслугу лет, не может пре-

вышать 2,3 денежного оклада по замещавшей должности муниципальной 

службы (с учетом районного коэффициента, установленного в соответствии с 

законодательством Российской Федерации). 

Пенсия за выслугу лет, устанавливается с учетом стажа работы в разме-

ре: 

от 15 до 20 лет-750 рублей; 

от 20 до 25 лет-1125рублей; 

свыше 25 лет- 1500 рублей. 

4. Пенсия за выслугу лет не выплачивается в период замещения лицом 

государственных и муниципальных должностей на постоянной основе, а 

consultantplus://offline/ref=7027359F45FC067291200599CA17BD4B789715957F92EFB345B69E2FFBlAU9D
consultantplus://offline/ref=71BF1FDFA42F333BA6DA320F2511F142F95B54DC66989B2A46B0E23CD4n5aBD


6 

 

также в период нахождения лица на государственной службе или муници-

пальной службе. 

5. Максимальный размер пенсии за выслугу лет муниципального служа-

щего не может превышать максимального размера пенсии за выслугу лет 

государственного гражданского служащего Алтайского края по соответству-

ющей должности государственной гражданской службы Алтайского края с 

учетом соотношения должностей муниципальной службы в Алтайском крае 

и должностей государственной гражданской службы Алтайского края, уста-

новленного статьей 3 закона Алтайского края от 07.12.2007 №134-ЗС «О му-

ниципальной службе в Алтайском крае». 

 

V. Порядок оформления и представления документов для 

назначения пенсии за выслугу лет, доплаты к пенсии 

 

1. Пенсия за выслугу лет, доплата к пенсии назначаются на основании 

письменного заявления установленного образца (приложение к Положению 

3), которое подается  специалисту по кадрам  Администрации Косихинского 

сельсовета. 

2. К заявлению о назначении пенсии за выслугу лет, доплаты к пенсии 

прилагаются: 

а) копия паспорта или документа его заменяющего; 

б) сведения о регистрации по месту жительства; 

в) справка о размере назначенной трудовой пенсии по старости (инва-

лидности) на месяц обращения; 

г) справка о среднемесячном денежном содержании для исчисления пен-

сии за выслугу лет, доплаты к пенсии; 

д) копия распоряжения (приказа) об освобождении от должности, заве-

ренная кадровой службой соответствующего органа местного самоуправле-

ния; 

е) копия документа, подтверждающего стаж муниципальной службы, 

исполнение соответствующих должностных полномочий (трудовая книжка, 

военный билет и другое). 

При направлении заявления по почте, документы, указанные в пунктах а 

- е части 2 раздела V настоящего Положения, предоставляются в виде нота-

риально заверенных копий. 

3. При приеме заявления о назначении пенсии за выслугу лет, доплаты к 

пенсии и при наличии всех необходимых документов для ее установления 

специалист по кадрам  Администрации Косихинского сельсовета: 

- проверяет правильность оформления заявления и соответствие изло-

женных в нем сведений документу, удостоверяющему личность и иным 

представленным документам; 

- сличает подлинники документов с их копиями, удостоверяет их, фик-

сирует выявленные расхождения; 



7 

 

- оказывает содействие лицу, обратившемуся за назначением пенсии за 

выслугу лет, доплаты к пенсии; 

- регистрирует заявление и выдает расписку-уведомление, в которой 

указывается дата приема заявления. 

Заявление о назначении пенсии за выслугу лет, доплаты к пенсии реги-

стрируется  специалистом по кадрам Администрации Косихинского сельсо-

вета в день его подачи, при направлении заявления по почте днем его подачи 

считается дата отправления на почтовом штемпеле. 

4. В течение 5-и рабочих дней с момента подачи заявления: 

а)  специалист по кадрам  Администрации Косихинского сельсовета при 

получении заявления о назначении пенсии за выслугу лет, доплаты к пенсии 

оформляет справку о должностях, периоды службы (работы) в которых 

включаются в стаж для назначения пенсии за выслугу лет, доплаты к пенсии 

(приложение к Положению 5); 

б)  бухгалтерия  Администрации сельсовета обеспечивает подготовку 

сведений, определяющих размер среднемесячного денежного содержания 

лица, для целей назначения пенсии за выслугу лет, доплаты к пенсии и 

оформляет справку о среднемесячном денежном содержании для исчисления 

пенсии за выслугу лет, доплаты к пенсии. 

5. В течение 5 рабочих дней со дня поступления заявления об установле-

нии пенсии за выслугу лет, доплаты к пенсии и других документов, указан-

ных в части 2 раздела V настоящего Положения, кадровая служба рассматри-

вает их, оформляет представление о назначении пенсии за выслугу лет, до-

платы к пенсии (приложения к Положению 6, 7, 8) и направляет его в комис-

сию по рассмотрению вопросов о назначении пенсии за выслугу лет, доплаты 

к пенсии вместе с документами к заявлению. 

6.  Положение о комиссии по рассмотрению вопросов назначения пенсии 

за выслугу лет, ежемесячной доплаты к пенсии и ее состав утверждаются по-

становлением Администрации сельсовета. 

7. Комиссия по рассмотрению вопросов о назначении пенсии за выслугу 

лет и доплаты к пенсии рассматривает представление о назначении пенсии за 

выслугу лет, доплаты к пенсии, другие документы заявителя в 10-дневный 

срок со дня их поступления, выносит решение о назначении пенсии за выслу-

гу лет, доплаты к пенсии (приложения к Положению  9, 10, 11) и направляет 

решение и проект постановления о назначении пенсии за выслугу лет, допла-

ты к пенсии главе сельсовета с приложением соответствующих документов 

для подписания. 

В случае отсутствия правовых оснований для установления лицу пенсии 

за выслугу лет, доплаты к пенсии комиссия по рассмотрению вопросов об 

установлении пенсии за выслугу лет, доплаты к пенсии выносит соответ-

ствующее решение об отказе в назначении пенсии за выслугу лет, доплаты к 

пенсии. 



8 

 

В случае отказа в назначении доплаты к пенсии, пенсии за выслугу лет 

Администрация Косихинского сельсовета сообщает об этом заявителю в 

письменной форме в пятидневный срок со дня принятия решения, указывает 

причины отказа, порядок его обжалования, возвращает предоставленные до-

кументы. 

8. Постановление Администрации сельсовета о назначении пенсии за 

выслугу лет, доплаты к пенсии с приложением документов заявителя и ре-

шения комиссии по рассмотрению вопросов о назначении пенсии за выслугу 

лет, доплаты к пенсии направляется в бухгалтерию Косихинского сельсовета, 

осуществляющую выплату доплаты к пенсии, пенсии за выслугу лет. 

9. Бухгалтерия, осуществляющая выплату пенсии за выслугу лет, допла-

ты к пенсии: 

а) определяет размер пенсии за выслугу лет, доплаты к пенсии на осно-

вании представленных документов и оформляет соответствующее распоря-

жение на выплату; 

б) направляет заявителю уведомление о размере назначенной пенсии за 

выслугу лет, доплаты к пенсии; 

в) брошюрует в дело документы, связанные с назначением пенсии за вы-

слугу лет, доплаты к пенсии. 

10. Выплата доплаты к пенсии, пенсии за выслугу лет лицам, прожива-

ющим за пределами Косихинского района на территории Алтайского края, 

производится при условии предоставления в уполномоченный орган (бухгал-

терию Косихинского сельсовета), осуществляющий выплату пенсии за вы-

слугу лет, доплаты к пенсии, документа, подтверждающего факт нахождения 

гражданина в живых на 31 декабря текущего календарного года. Таким до-

кументом является справка по последнему месту проживания гражданина 

либо справка с места его жительства, выданная уполномоченной организаци-

ей, либо документ, выданный нотариусом. Доплата к пенсии, пенсия за вы-

слугу лет выплачивается уполномоченным органом через органы Федераль-

ной почтовой связи. 

11. Расходы по доставке доплаты к пенсии, пенсии за выслугу лет осу-

ществляются за счет средств бюджета сельсовета. 

 

VI. Порядок приостановления, возобновления и прекращения 

выплаты пенсии за выслугу лет, доплаты к пенсии 

 

1. Выплата пенсии за выслугу лет, доплаты к пенсии приостанавливается 

на период: 

- на период замещения лицом государственных или муниципальных 

должностей на постоянной основе, а также на период нахождения на госу-

дарственной службе или муниципальной службе; 

- в случае утраты лицом права на получение страховой пенсии по инва-

лидности (если лицу не назначена страховая пенсия по старости). 



9 

 

2. Лица, получающие пенсию за выслугу лет, доплату к пенсии обязаны 

в 5-и дневный срок сообщить в уполномоченный орган, осуществляющий 

выплату доплаты к пенсии, пенсии за выслугу лет, о наличии обстоятельств, 

являющихся основанием для приостановления выплаты доплаты к пенсии, 

пенсии за выслугу лет, а также об изменении постоянного места жительства. 

3. Уполномоченный орган, осуществляющий выплату доплаты к пенсии, 

пенсии за выслугу лет принимает решение о приостановлении выплаты с 

первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором возникли соответ-

ствующие обстоятельства. 

4. При изменении обстоятельств, предусмотренных частью 1 раздела VI 

настоящего Положения, выплата возобновляется на прежних условиях на ос-

новании заявления лица, получающего пенсию за выслугу лет, доплату к 

пенсии, в уполномоченный орган с приложением копии распоряжения (при-

каза) об освобождении от соответствующей должности. 

5. Уполномоченный орган, осуществляющий выплату доплаты к пенсии, 

пенсии за выслугу лет, в 14-дневный срок со дня поступления заявления о 

возобновлении выплаты доплаты к пенсии, пенсии за выслугу лет принимает 

решение о возобновлении выплаты доплаты к пенсии, пенсии за выслугу лет. 

Возобновление выплаты доплаты к пенсии, пенсии за выслугу лет осуществ-

ляется со дня подачи лицом соответствующего заявления с приложением не-

обходимых документов. 

6. Выплата доплаты к пенсии, пенсии за выслугу лет прекращается: 

а) в случае смерти лица; 

б) в случае признания лица в установленном порядке умершим или без-

вестно отсутствующим; 

в) в случае назначения лицу доплаты к пенсии, пенсии за выслугу лет, 

ежемесячного пожизненного содержания или дополнительного пожизненно-

го ежемесячного материального обеспечения в соответствии с законодатель-

ством Российской Федерации и субъектов Российской Федерации или актами 

органов местного самоуправления по тем же основаниям, которые преду-

смотрены настоящим Положением. 

7. Выплата доплаты к пенсии, пенсии за выслугу лет прекращается с ме-

сяца, следующего за месяцем, в котором наступили обстоятельства, указан-

ные в пунктах а - в части 6 раздела VI настоящего Положения. 

8. В случае проживания лица за пределами Косихинского района  все за-

явления, предусмотренные настоящим Положением, а также другие необхо-

димые документы направляются гражданином за свой счет в уполномочен-

ный орган, осуществляющий выплату доплаты к пенсии, пенсии за выслугу 

лет заказным письмом с уведомлением о вручении. 

9. Суммы, излишне выплаченные лицу вследствие неисполнения им обя-

занностей, установленных настоящим Положением, а также иного злоупо-

требления этого лица, возмещаются им в добровольном порядке в срок, уста-

новленный уполномоченным органом, осуществляющим выплату доплаты к 



10 

 

пенсии, пенсии за выслугу лет, а в случае его несогласия взыскивается этим 

органом в судебном порядке. 

 

 

VII. Порядок финансирования и формирования отчетности 

по расходам на выплату пенсии за выслугу лет, доплаты 

к пенсии 

 

1. Финансовое обеспечение выплаты пенсий за выслугу лет, доплат к 

пенсиям осуществляется за счет средств сельского  бюджета и является целе-

вым. 

Средства на указанные выплаты предусматриваются решением  Коси-

хинского сельского Совета  депутатов о бюджете на соответствующий год. 

2. На основании назначенных сумм пенсий за выслугу лет, доплат к пен-

сиям уполномоченный орган, осуществляющий выплату доплаты к пенсии, 

пенсии за выслугу лет, представляет в бухгалтерию Администрации сельсо-

вета в установленные сроки заявку о потребности средств на их выплату. 

3. Бухгалтерия Администрации сельсовета согласно поданной заявке пе-

речисляет пенсии за выслугу лет, средства на выплату доплат к пенсиям, 

пенсиям за выслугу лет из сельского бюджета  в пределах утвержденных ас-

сигнований на эти цели. 

4. Выплаты доплат к пенсиям, пенсий за выслугу лет уполномоченный 

орган, осуществляющий выплату доплаты к пенсии, пенсии за выслугу лет, 

осуществляет через организации Федеральной почтовой связи либо путем за-

числения сумм на счета граждан в учреждениях банка. 

5. Оплата услуг организаций Федеральной почтовой связи по доставке и 

пересылке производится в размерах, установленных законодательством Рос-

сийской Федерации, определяющим финансирование расходов на оплату 

услуг организаций Федеральной почтовой связи по доставке и пересылке 

трудовых пенсий. 

6. Отчетность по выплате доплаты к пенсии, пенсии за выслугу лет вхо-

дит в состав отчетности по исполнению сельского бюджета и представляется 

в установленные сроки. 

7. Начисленные и не востребованные своевременно гражданином суммы 

пенсии за выслугу лет, доплаты к пенсии выплачиваются за прошлое время 

перед  днем обращения, но не более чем за три года. 

Суммы доплаты к пенсии, пенсии за выслугу лет, не полученные свое-

временно по вине бухгалтерии  администрации сельсовета, выплачиваются за 

прошлое время без ограничения срока. 

8. Администрация Косихинского сельсовета обеспечивает размещение ин-

формации о предоставлении меры по выплате пенсии за выслугу лет, доплате 

к пенсии в Единой государственной информационной системе социального 



11 

 

обеспечения (далее –ЕГИССО). Размещение(получение) указанной информа-

ции в ЕГИССО осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 

17.07.1999 №178-ФЗ «О государственной социальной помощи». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 

Приложение 1 

к  Положению 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

ВЫБОРНЫХ ДОЛЖНОСТЕЙ В ОРГАНАХ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛА-

СТИ 

И УПРАВЛЕНИЯ В ПЕРИОД СУЩЕСТВОВАНИЯ СССР И РСФСР 

ДЛЯ НАЗНАЧЕНИЯ ДОПЛАТЫ К ПЕНСИИ 

 

1. Первый заместитель председателя  районного Совета народных депу-

татов. 

2. Заместитель председателя районного Совета народных депутатов. 

3. Председатель районного Совета народных депутатов. 

4. Председатель исполнительного комитета районного Совета народных 

депутатов. 

5. Первый заместитель председателя исполнительного комитета район-

ного Совета народных депутатов. 

6. Заместитель председателя исполнительного комитета районного Сове-

та народных депутатов. 

7. Председатель сельского Совета народных депутатов. 

8. Заместитель председателя сельского Совета народных депутатов. 

9. Секретарь сельского Совета народных депутатов. 

10. Секретарь исполнительного комитета районного Совета народных 

депутатов. 

11. Председатель комиссии, комитета исполнительного комитета район-

ного Совета народных депутатов. 

13. Первый секретарь районного комитета КПСС. 

14. Второй секретарь, секретарь районного комитета КПСС. 

15. Секретарь партийной организации предприятия, учреждения, органи-

зации с правами районного комитета КПСС. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 

Приложение 2 

к  Положению 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

ДОЛЖНОСТЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ КОСИХИНСКИЙ РАЙОН АЛТАЙСКОГО КРАЯ, ПРИ-

МЕНИТЕЛЬНО К ДЕНЕЖНОМУ СОДЕРЖАНИЮ КОТОРЫХ ИСЧИСЛЯ-

ЕТСЯ ЕЖЕМЕСЯЧНАЯ ДОПЛАТА К ПЕНСИИ ЛИЦАМ,  

ЗАМЕЩАВШИМ ВЫБОРНЫЕ ДОЛЖНОСТИ В ОРГАНАХ ГОСУДАР-

СТВЕННОЙ ВЛАСТИ И УПРАВЛЕНИЯ В ПЕРИОД СУЩЕСТВОВАНИЯ 

СССР И РСФСР 

 

Наименование должностей, муниципаль-

ной 

службы, применительно к денежному    

содержанию которых исчисляется доплата 

к пенсии лицам, занимавшим выборные  

должности в органах государственной  

власти и управления районного уровня    

период существования СССР и РСФСР    

Наименование выборных 

должностей  

в органах Советов народных     

депутатов, органах КПСС в пе-

риод  

существования СССР и РСФСР     

Первый заместитель главы администра-

ции района 

                                 

первый   заместитель  предсе-

дателя 

районного     Совета     народ-

ных 

депутатов;                         

первый  заместитель   предсе-

дателя 

исполнительного           комите-

та 

районного     Совета     народ-

ных 

депутатов;                         

второй     секретарь    районно-

го 

комитета КПСС                      



14 

 

Заместитель главы администрации района заместитель           председателя 

районного     Совета     народ-

ных 

депутатов;                         

заместитель           председателя 

исполнительного           комите-

та 

районного     Совета     народ-

ных 

депутатов;                         

секретарь районного комитета 

КПСС 

Глава района             председатель   районного    Со-

вета 

народных депутатов;                

председатель       исполнитель-

ного 

комитета     районного      Сове-

та 

народных депутатов;                

первый     секретарь     район-

ного 

комитета КПСС                      

Секретарь  администрации  района         секретарь исполнительного ко-

митета районного     Совета      

народных депутатов;                         

секретарь  партийной   органи-

зации  предприятия,           

учреждения, 

организации  с  правами  рай-

онного комитета КПСС                      

Председатель комитета   администрации 

района, начальник управления Админи-

страции района, начальник отдела Адми-

нистрации района, заведующий сектором 

Администрации района (комитета, управ-

ления, отдела Администрации района), 

главный и ведущий специалист Админи-

страции района (комитета, управления, 

отдела Администрации района)                        

председатель  комиссии,   ко-

митета исполнительного           

комитета 

районного Совета  народных 

депутатов                 

 

 

 

 



15 

 

Приложение 3 

к Положению 

 

Главе Косихинского сельсовета 

от ____________________________________ 

фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) 

дата рождения __________________________ 

адрес проживания _______________________ 

________________________________________ 

паспорт: серия  номер  

кем выдан______________________________ 

дата выдачи_____________________________  

телефон ________________________________ 

адрес электронной почты (при наличии 

 
 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

Прошу назначить мне и как лицу, замещавшему должность 

 
 

(наименование должности) 

пенсию за выслугу лет, ежемесячную доплату к пенсии (нужное подчеркнуть) и ежеме-

сячно перечислять ее на лицевой счет 

№  в  . 

   (наименование кредитного учрежде-

ния) 
 

С условиями назначения и выплаты пенсии за выслугу лет, ежемесячной доплаты к 

пенсии (нужное подчеркнуть) ознакомлен(а). 

Подтверждаю согласие на обработку персональных данных в соответствии с тре-

бованиями Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных». Пер-

сональные данные предоставляются для обработки с целью предоставления пенсии за вы-

слугу лет, ежемесячной доплаты к пенсии. 

За достоверность предоставленных документов и содержащихся в них сведений 

несу ответственность. 

Дата  20  г.  Подпись заявителя  

Документы приняты: 

Дата  20  г.  Регистрационный №  

 

Специалист     

 (подпись)  (расшифровка фамилии) 

 



16 

 

Приложение 4 

к Положению 

 

                                                                                       Главе Косихинского сельсовета 

 

Заключение 

комиссии по рассмотрению вопросов назначения пенсии за выслугу лет, 

ежемесячной доплаты к пенсии 

 

"___" ______________ 20__ г. 

 

    Назначить  пенсию  за  выслугу  лет  (ежемесячную  доплату  к пенсии) с 

"___" _________ 20___ года _________________________________________ 

                                                           (Ф.И.О. заявителя) 

__________________________________________________________________, 

замещавшему  должность  муниципальной  службы  (муниципальную  долж-

ность на постоянной основе, должность в органах государственной власти  и 

управления)________________________________________________ 

                                        (указать должность, которую занимал заявитель) 

__________________________________________________________________, 

исходя  из  стажа  муниципальной  службы _____ лет, размера среднемесяч-

ного денежного содержания по замещавшейся должности муниципальной 

службы _______ руб.,  процента  среднемесячного  денежного содержания 

___ (указывается при назначении пенсии за выслугу лет). 

Отказать 

__________________________________________________________________ 

                                                 (Ф.И.О. заявителя) 

в назначении пенсии за выслугу лет, ежемесячной доплаты к пенсии 

__________________________________________________________________ 

                                             (указать причину отказа) 

 

Председатель комиссии                        ______________________________ 

                                                                                    (Ф.И.О.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 

 

Приложение 5 

к Положению 

СПРАВКА 

О ДОЛЖНОСТЯХ, ПЕРИОДЫ СЛУЖБЫ (РАБОТЫ) В КОТОРЫХ 

ВКЛЮЧАЮТСЯ В СТАЖ ДЛЯ НАЗНАЧЕНИЯ ПЕНСИИ ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ 

(ДОПЛАТЫ К ПЕНСИИ) 

 

__________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество) 

 

ЗАМЕЩАВШЕГО ДОЛЖНОСТЬ ____________________________ 

(наименование должности) 

 

N 

п/п 

Но-

мер 

запи-

си в 

тру-

довой 

книж-

ке 

Дата Замеща-

емая 

долж-

ность 

Наименование 

организации 

Продолжительность муниципальной 

службы (работы) 

Стаж государствен-

ной 

(муниципальной) 

службы, иные пери-

оды 

работы, принимае-

мые 

для исчисления 

размера пенсии за 

выслугу лет 

В календарном ис-

числении 

В льготном исчис-

лении 

  Год Месяц Число   Лет Ме-

сяцев 

Дней Лет Ме-

ся-

цев 

Дней Лет Меся

ся-

цев 

Дней 

                

                

                

Всего 

 
Руководитель кадровой службы 

органа местного самоуправления ________________________ И.О.Фамилия 

  Дата                      М.П. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 

 

Приложение 6 

к Положению 

 

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ 

О НАЗНАЧЕНИИ ПЕНСИИ ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ 

 

Назначить с "___" _________________ 20___ года ______________ 

__________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество) 

замещавшему(ей) должность 

_________________________________________, 

исходя из стажа муниципальной службы ______________________________ 

лет, пенсию  за   выслугу   лет,   составляющую   суммарно  с  учетом  стра-

ховой части     трудовой   пенсии   по   старости    либо    трудовой  пенсии  

по инвалидности, установленных  в  соответствии  с Федеральным законом  

от  17 

декабря 2001 года № 173-ФЗ «О  трудовых  пенсиях  в  Российской  Федера-

ции»(нужное подчеркнуть)  _______________________    процентов  средне-

месячного 

денежного    содержания  или  в  размере  фиксированного  базового  размера 

страховой    части     трудовой     пенсии   по   старости,  установленного за-

конодательством      Российской     Федерации       (нужное  подчеркнуть) 

_________ рублей. 

Среднемесячное   денежное    содержание    по    указанной    должно-

сти 

определено  в  размере _________________ рублей, в  том  числе  должност-

ной 

оклад ___________ рублей (без учета районного коэффициента). 

 

 

Руководитель кадровой службы 

органа местного самоуправления _____________________ И.О.Фамилия 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 

consultantplus://offline/ref=6A72906A824468C691CA743A3C48E8B17092A391783EF7F5C1376B5EBCb7mEF


19 

 

 
 
 
 
 

Приложение 7 

 

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ 

О НАЗНАЧЕНИИ ДОПЛАТЫ К ПЕНСИИ ЛИЦУ, ЗАМЕЩАВШЕМУ 

ДОЛЖНОСТЬ ГЛАВЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 

Назначить с "___" _________________ 20___ года 

____________________ 

__________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество) 

замещавшему(ей) должность ______________________________, исходя из 

периода замещения указанной  должности ________ лет, доплату к пенсии, 

составляющую суммарно  с  учетом  страховой  части  трудовой  пенсии  по  

старости  либо трудовой пенсии по инвалидности, установленных в соответ-

ствии с Федеральным законом от 17 декабря 2001 года № 173-ФЗ «О трудо-

вых пенсиях  в  Российской Федерации» (нужное подчеркнуть) 

_________________ процентов среднемесячного денежного содержания. 

Среднемесячное денежное содержание по указанной должности опре-

делено  в размере ___________ рублей (без учета районного коэффициента). 

 

 

Руководитель кадровой службы 

Администрации района  _____________________________ И.О.Фамилия 

                                 (подпись) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

consultantplus://offline/ref=6A72906A824468C691CA743A3C48E8B17092A391783EF7F5C1376B5EBCb7mEF


20 

 

 
 
 
 
 

Приложение 8 

 

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ 

О НАЗНАЧЕНИИ ДОПЛАТЫ К ПЕНСИИ ЛИЦУ, ЗАМЕЩАВШЕМУ 

ВЫБОРНУЮ ДОЛЖНОСТЬ (ГОРОДСКОГО УРОВНЯ) В ОРГАНЕ 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ И УПРАВЛЕНИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

В ПЕРИОД СУЩЕСТВОВАНИЯ СОЮЗА ССР И РСФСР 

 

Назначить с "___" _________________ 20___ года ______________ 

_________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество) 

замещавшему(ей) должность ________________________________________, 

исходя из периода замещения указанной должности ______________ лет, до-

плату к пенсии, составляющую суммарно с учетом страховой части трудовой 

пенсии по старости   либо   трудовой   пенсии  по    инвалидности ,  установ-

ленных  в соответствии  с  Федеральным законом  от  17  декабря  2001  года  

№ 173-ФЗ «О  трудовых  пенсиях   в   Российской   Федерации»  (нужное   

подчеркнуть)_______________ процентов среднемесячного денежного со-

держания. 

Доплата к пенсии определена применительно к  среднемесячному  денежно-

му содержанию в размере _________ рублей (без учета районного коэффици-

ента) по должности ___________________________________________. 

 

 

Руководитель кадровой службы 

Администрации района         _____________________________ И.О.Фамилия 

             (подпись) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

consultantplus://offline/ref=6A72906A824468C691CA743A3C48E8B17092A391783EF7F5C1376B5EBCb7mEF


21 

 

 
 
 
 
 

Приложение 9 

 

РЕШЕНИЕ 

О НАЗНАЧЕНИИ ПЕНСИИ ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ 

 

"____" _____________________              № _______ 

 

В  соответствии с  законом  Алтайского  края  от  7  декабря 2007  года 

№ 134-ЗС   «О   муниципальной   службе   в   Алтайском   крае»    назначить 

с "____" ___________ 20___ года 

_________________________________________________________________, 

                                           (фамилия, имя, отчество) 

замещавшему(ей) должность  ________________________________________, 

исходя из стажа муниципальной службы __________________________ лет, 

пенсию за выслугу лет, составляющую суммарно с  учетом  страховой  части  

трудовой пенсии по старости либо  трудовой  пенсии  по   инвалидности, 

установленных в соответствии  с Федеральным законом от  17  декабря  2001  

года  N 173-ФЗ "О    трудовых  пенсиях  в  Российской   Федерации"  (нужное   

подчеркнуть) _____________ процентов среднемесячного денежного содер-

жания или в  размере фиксированного   базового размера   страховой   части  

трудовой  пенсии  по старости,       установленного     законодательством  

Российской  Федерации (нужное подчеркнуть) __________________ рублей. 

Среднемесячное денежное содержание по указанной должности определено  

в 

размере ___________ рублей, в том числе должностной оклад __________ 

рублей (без учета районного коэффициента). 

 

 

Председатель комиссии по рассмотрению 

вопросов о назначении пенсии за выслугу 

лет и доплаты к пенсии                 _________________________ И.О.Фамилия 
                          (подпись) 

 
 
 
 
 
 
 
 

consultantplus://offline/ref=6A72906A824468C691CA6A372A24B6BD7499FC9B783AF4A294683003EB77003Db5m6F
consultantplus://offline/ref=6A72906A824468C691CA743A3C48E8B17092A391783EF7F5C1376B5EBCb7mEF


22 

 

 
 
 
 
 
 
 

Приложение 10 

 

РЕШЕНИЕ 

О НАЗНАЧЕНИИ ДОПЛАТЫ К ПЕНСИИ ЛИЦУ, ЗАМЕЩАВШЕМУ 

ДОЛЖНОСТЬ ГЛАВЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

КОСИХИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ КОСИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКО-

ГО КРАЯ 

 

"____" _____________________              № _______ 

 

В соответствии с  законом  Алтайского  края  от  27  декабря 2007  года 

№ 154-ЗС   «О   доплате   к   пенсии   в    Алтайском    крае»    назначить с 

"____" _________ 20___ года ________________________________________, 

                           (фамилия, имя, отчество) 

замещавшему(ей) должность _______________________________________, 

исходя из периода замещения указанной должности ______________ лет, 

оплату к пенсии, составляющую суммарно с учетом страховой части трудо-

вой пенсии по старости либо трудовой пенсии по инвалидности, установлен-

ных в соответствии с Федеральным законом от 17 декабря 2001 года № 173-

ФЗ «О трудовых  пенсиях в    Российской   Федерации»  (нужное   подчерк-

нуть)  __________  процентов среднемесячного денежного содержания. 

Среднемесячное денежное содержание по указанной должности определено  

в 

размере _________________ рублей (без учета районного коэффициента). 

 

 

Председатель комиссии по рассмотрению 

вопросов о назначении пенсии за выслугу 

лет и доплаты к пенсии            __________________________ И.О.Фамилия 

                   (подпись) 

 
 
 
 
 
 
 
 

consultantplus://offline/ref=6A72906A824468C691CA6A372A24B6BD7499FC9B793CFCA698683003EB77003Db5m6F
consultantplus://offline/ref=6A72906A824468C691CA743A3C48E8B17092A391783EF7F5C1376B5EBCb7mEF


23 

 

 
 
 
 
 
 
 

Приложение 11 

 

 

РЕШЕНИЕ 

О НАЗНАЧЕНИИ ДОПЛАТЫ К ПЕНСИИ ЛИЦУ, ЗАМЕЩАВШЕМУ 

ВЫБОРНУЮ ДОЛЖНОСТЬ (ГОРОДСКОГО УРОВНЯ) В ОРГАНАХ 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ И УПРАВЛЕНИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

В ПЕРИОД СУЩЕСТВОВАНИЯ СССР И РСФСР 

 

"____" _____________________              № _______ 

 

В соответствии с  законом  Алтайского  края  от  27  декабря 2007  года 

№ 154-ЗС   «О   доплате   к   пенсии   в    Алтайском    крае»    назначить 

с "____" ___________ 20___ года  ____________________________________, 

                                      (фамилия, имя, отчество) 

замещавшему(ей) должность _______________________________________, 

исходя из периода замещения указанной должности ______________ лет, 

оплату 

к пенсии, составляющую суммарно с учетом страховой части трудовой пен-

сии по старости либо трудовой пенсии по инвалидности, установленных в 

соответствии с Федеральным законом от 17 декабря 2001 года № 173-ФЗ «О 

трудовых  пенсиях в   Российской  Федерации»   (нужное  подчеркнуть)   

___________  процентов среднемесячного денежного содержания. 

Доплата к пенсии определена применительно к  среднемесячному  денежно-

му 

содержанию в размере _________ рублей (без учета районного коэффициен-

та) по должности ______________________________________________. 

 

 

Председатель комиссии по рассмотрению 

вопросов о назначении пенсии за выслугу 

лет и доплаты к пенсии __________________________ И.О.Фамилия 

(подпись) 

 

 

consultantplus://offline/ref=6A72906A824468C691CA6A372A24B6BD7499FC9B793CFCA698683003EB77003Db5m6F
consultantplus://offline/ref=6A72906A824468C691CA743A3C48E8B17092A391783EF7F5C1376B5EBCb7mEF

